juxta tritum illud sermone proverbium, quilibet verborum suorum optimus est interpres) mentem meam circa hæc, quæ ibi à me scripta sunt, sequentibus ulteriùs explicare mihi liceat, cum postea perinde mihi fuerit, an productum questionis à tertio nulli parti addicto, sive mecum pro Camphora, sive etiam cum Domino Brown pro Oleo habeatur.

S E C T. II.

Ut rem brevibus complectar, modò dictus D. Brown

1. Productum hoc Thymi non esse Camphoram, inquit, sed Oleum Thymi coagulatum seu condensatum.

2. Circa hanc contradictionem nititur fundamento Experimentorum quorundam, in quibus vulgaris, Indica & officinalis Camphora aliter se habeat, quam ea à me nominata Camphora Thymi, adeoque hoc productum non esse Camphoram.

Jam equidem justam D. Brown intentionem, & in Chymia laudabilem profectò consuetudinem; qua nempè non omnibus, quæ ab aliis dicta aut literis mandata sunt, statim applaudendum est, non solum debitum effero laudibus, sed etiam affirmo, me contra ista ab eo adducta Experimenta, distinctionem indigitantia, nihil habere quod regeram; interea hæc à causa principali me nondum deducunt neque in eam sententiam convertunt, ac si istæ à D. Brown observatæ differentiæ inter Camphoram communem & Camphoram Thymi jam satis sufficienes essent, ut me convincerent, quod Productum hoc Thymi propterea non sit Camphora.

S E C T.

S E C T. III.

Dixi nempe in antedicta mea Observatione primò in genere, acquisivisse me ex nostrati Thymo vulgari veram, densam, crystalliformem & in omnibus qualitatibus conspirantem, nec nisi odore differentem Camphoram, &c. In specie verò porrò adduxi.

- I. Quô modô Camphoram hanc acquisiverim.
- II. Quâ de causâ Substantiam illam pro Camphora habeam.
- III. Ex quibus partibus Camphora consistat.
- IV. Et denique, quod hanc Camphoram Thymi in omnibus qualitatibus præcipuis, odore exceptô, cum Camphora vulgari convenientem existimem.

S E C T. IV.

Ad hæc D. Brown, Præparatum vel Productum hocce existere quidem fatetur, dicens, tale quipiam jam antea ibi visum fuisse, id quod non equidem impugno, quamvis toto isto quinquennio, in Anglia olim degens, nunquam illud audiverim, multò minus oculis meis creverim; sic etiam concedit externam formam, nomen tantummodò huic producto deditum, vel quod Camphora sit, in dubium vocat & impugnat. Atque sic porrò in aliis quibusdam rebus à me dissentit.

S E C T. V.

Quod vero hoc Præparatum Thymi nulli alij rei quam Camphoræ accensere potuerim, sequentes me impulerunt rationes :

I. Ex.

I. Ex Oleo essentiali ortum est.

II. Planè album, transparens; pellucidum, crystallinum, siccum & durum, friabile tamen, denique & fortiter olens corpus, existit.

III. Nullò modò solutionem in aqua admittit.

IV. Contrà facile in Spiritu Vini rectificatissimo & Spiritu Nitri solvitur.

V. Demonstrabiles partes constitutivæ hujus Producti Thymi eadem sunt, quæ in communi Camphora, quamvis

(a) Ratione odoris specifici,

(b) Ratione proportionis partium constituentium, &

(c) Ratione quoque loci natalis vel Climatis, notabilis occurrat differentia, & exindè etiam variae subtiles discrepantiæ circa commixtiones ac relationes cum aliis rebus oriri possint.

VI. Denique etiam Mixtum ita constitutum nullo meliore vel convenientiore, ex omnibus hucusque notis naturalibus & artificialibus speciebus, circa quas Chymia versatur, quam Camphoræ nomine insignire potui, siquidem hæc substantia nec Sal volatile nec Sal fixum, nec Terra, nec Lapis, nec Succus condensatus, nec Bitumen, nec Gummi, nec Resina, nec Sulphur, nec Flores, non Præcipitatum nec Sublimatum, non Pix nec Cera, non Phosphorus nec Vitrum, non Glacies nec Glarea est, aut appellari potest. Multò minus huic duro, sicco & crystallino corpori nomen rei molliter unctuosæ, omnium minime rei tenuissimè pinguedinosæ vel oleofæ aut humido-liquidæ imponere poteram, dum neque Balsamum neque Linimentum, neque Coagulum neque Butyrum, neque Oleum neque Pinguedo, neque Spiritus

Spiritus neque Aqua, Lacryma, Vinum, Liquor, Acetum vel aliud tale quippiam existit. Et sic in hunc usque diem nihil melius & convenientius quam Camphoram excogitare vel ullò modō inventire possum, quo cum majori & rectiore jure comparari vel quo alio præstantiore nomine exprimi queat.

S E C T . VI.

Horum respectu & propter descriptas jam Proprietates, hasce ex Oleo destillato acquisitas, elegantes, albas, siccias, pellucidas, solidas, friabiles tamen insimulque fragrantes & in aqua non solubiles, contra in Spiritu Vini rectificatissimo & Spiritu Nitri solubiles Crystallos, Camphoram, & pro discrimine communis aliarumque specierum Camphoræ, Camphoram Thymi appellare commotus sum, simulque affirmavi, eam in omnibus his adductis proprietatibus cum Camphora Indica officinali convenire, quamvis omnium & singularum particulatum affectationum, affinitatum, effectuum, distinctionum subdivisionumque minorum nullam tum temporis habuerim rationem, præcipue cum non adeò magnam ejus portionem acquisiveram, qua investigationes ad ejusmodi experimenta requisitas instituere potuisssem, ut taceam, quod in genere, uti postea majori experientia edocitus sum, Vegetabilia Europæ parum tantum hujusmodi Camphoriformis substantiæ suppeditent, ea autem puto, quæ à natura disposita sunt, ut ejusmodi quippiam largiantur. Quis verò, istas tum à me adductas & jam brevibus repetitas proprietates præcellentes Producere

ducti nostri Thymi cum communi Camphora non convenire, probare poterit? Vel quo magis convenienti & compatibili quam Camphoræ nomine mixtum hoc, ut uno verbō mixtionem ejus optimō propriōque charactere indicarem & simul illud ab omnibus aliis in mundo cognitis mixtis perspicue distinguarem, insignire aut denotare potuisse.

S E C T. VII.

Nam ut tales albas, pellucidas, divisas, satis magnas, siccias, solidas, & si concutiantur, sonantes Crystallos Oleum appellem vel pro Oleo venditem, sicut sāpē dicto D. Brown eas nuncupare libuit, hoc neque honoratissimus hic Collega meus, neque aliis quisquam tam facile persuadere mihi poterit. Et quamvis existimet, se Præparatum hoc cognomine coagulati seu Condensati præmunire posse, afferens: Oleum condensatum & coagulatum esse, nihil tamen ea omnia ad summam rei faciunt, dum scilicet sic nominata Olea in alio planè statu apparent & in Chymia prorsus alia esse reperiuntur, de quibus mentem meam ulterius jam explicaturus sum.

S E C T. VIII.

D. Brown primò, has Crystallos Thymi, quas Camphoram appellavi & adhuc appello, Oleum esse afferit; quod autem hac in re huic alias egregio Viro assentiri non possim, sequentes notabiles sane & apertè differentes interdicunt circumstantiae:

Crystalli

Crystalli hæ attractu sunt siccæ adeoque non molles, vel unctuosæ aut pingues, sed planè crystallinæ & divisæ, quæ solæ proprietates pro repudiatione nominis Olei sufficientes essent, siquidem Naturæ Olei è diametro oppositæ sunt & nomen Olei sicco & crystallino tali mixto nunquam, imo de jure, nulli alij rei, quam planè liquidæ, pingui vel ad summum butyraceo unctuose convenit.

S E C T. IX.

Secundò probationem hujus Characteris fulcire nititur expressione adjectiva vel verbo Coagulatum, dicens : Est Oleum coagulatum. Cui verò porro amice regerere mihi liceat, quod & h̄c epitheton illud non satis sit sufficiens :

1. Quia in universa Chymia nomen, Coagulatum, nunquam ejusmodi rei attribui potest nec debet, quæ planè sicca & simul crystallina adeoque nec pinguis-unctuosa nec humido-aqua est ; è contrario.

2. Tantum & unicè istiusmodi rebus ac circumstantiis attribuendum vel addendum est, in quibus sive subitò sive pedetentim, sive ex pluribus aut paucioribus humiditatibus vel tenuiter liquida pinguedine, sive etiam per se sive per additionem alterius rei, aliquid quasi præcipitando sese colligit, atque consistentiam, instar lactis coagulati vel Offæ albæ Helmontij, vel Roob, vel Butyri & Unguenti vel resinoso-viscosi assumit, Productum postea sit sive salinum, terrestre, pingue, resinosum vel prout velit. Quamdiu nomen Coagulum vel Coagulatum ipsi attribuitur, tam diu non potest esse siccum,

sed attactu humido-pingue vel resinoso-viscosum aut unctuosum existere oportet. Et posito! quod hoc verbum Coagulum vel Coagulatum etiam ad res planè sicca consistentia prædictas detorqueatur vel vi detorqueri debeat, licet hactenus in Chymia illud non introductum sit, hoc saltem concedere necessum erit, id nunquam ad corpus pellucidum, crystallinum, in separatis, perspicuis, siccis, ordinē compositis & uti Sal crystallinum apparentibus, ad crepitationem usque duris frustis consistens extendum, adeoque tale quid minime Coagulum vel Oleum coagulatum appellandum esse, quippe quod hactenus nondum auditum aut receptum fuit.

3. Omnia Olea coagulata, *e. gr.* Oleum Anisi, Rutæ, Olivarum, &c. si loco frigido vel tempore brumali etiam ad summum coagulentur, nequaquam tamen in siccis, planè duras, uti Tartarus vitriolatus, & adhuc majores quasi Saccharum candidum album repræsentantes, adeoque in concutiendo crepitantes vel sonantes Crystallos, sed ad summum externo aspectu ut tenuissima folia, attactu tamen digitos pinguefacientes & rigidæ quasi apparentes particulas, adhac vero maxima ex parte in perpetuò butyraceam vel adiposam consistentiam, adeoque nunquam in tales Camphoræ similem duritiem degenerare solent.

4. Olea quoque coagulata, vel leviori accidente calore, mox liquefcere & tenuiora fieri, statumque coagulationis suæ amittere solent, quod vero in nostris Crystallis reperire non licet, quia hæ tam æstate quam hyeme, quinimo consultò applicato leni calore in æquali semper solida forma permanent.

S E C T. X.

Tertiò D. Brown adhuc utitur Verbo Condensatum, Crystallos nempè vocat Oleum coagulatum seu condensatum. Si dixisset, Crystallos esse Corpusex Oleo condensatum, tunc eandem mecum haberet sententiam quam ipse in Observatione mea, . pag. 327. sub N° 3. adduxi ; dum vero simpliciter eas pro Oleo habet, ei minime assentiri possum, siquidem hoc magnam præbeat differentiam, quando dico : ex Oleo natum, condensatum vel separatum ; & è contrario quando de Oleo condensato seu coagulato verba facio : Per hanc enim posteriorem loquendi formulam totum intelligitur Oleum ; per priorem vero tantum aliquod separatum, de novo productum & ex Oleo jam demum exortum planeque aliter, quam reliquum Oleum visui se objiciens. Id Oleum, quod se coagulari vel condensari patitur, illud non tantum centesimâ, quinquagesimâ vel vigesimâ ex parte fieri solet, sed ejusmodi Oleum penitus penitusque, si non in toto saltem plurimo & maximo pondere se coagulare & condensare debet. Qua vero ratione fit, ut hic in Oleo Thymi parvum tantum pondus elegantium harum Crystallorum oriatur vel separetur, omneque reliquum Oleum ne minimam quidem mutationem aut vestigium coagulationis vel condensationis monstret, sed in perfecte liquida & debite tenuiterque oleosa consistentia, sicut Oleum Thymi purum est atque esse solet, & qualiter permaneat ? Aliud est ea materia ex qua aliquid fit, & aliud quoque est illud, quod ex ea paratur : in praesenti nostra materia utique in principio adest Oleum & quidem Oleum destillatum essentiale ; postquam autem

autem ex hoc ipso nova planè substantia denuò ori-
tur, generatur vel ex Oleo separatur & producitur,
quæ tactu, visu vel forma externa cum ipso Oleo mi-
nimè convenit, hoc jam clarum pellucidum, album,
solidum & crystallinum corpus nunquam pro priori
fusco-rubro tenui & liquido oleo existimare possum,
tanto minus, cum etiam non omne Olcum coaguletur
vel condensetur, hinc substantiam illam pro Oleo coa-
gulato seu condensato accipere queo, licet corpus hoc
ex Oleo separatum & condensatum seu potius cry-
stallatum sit. Quod si hac methodus invalesceret,
ut separata & præparata ex hoc vel illo subjecto
semper cum eodem nomine illius subjecti ex quo se-
parata sunt, insignirentur, & cognomen tantum ali-
quod adjiceretur, tum exinde miræ conclusiones &
stupendæ confusiones in Chymia orirentur, sic & in
enarrationibus & descriptionibus rerum artificialium
ferè nil nisi æquivocus, obscurus & incertus sensus
produceretur. Si hoc valeret, ut Camphora ex hac
tantum causa possit appellari Oleum, quia ex Oleo
orta est, & ratione consistentiæ figuræque tantummo-
dò cognomen coagulatum vel condensatum adjicere,
adeoque sic ab omnibus objectionibus simul & se-
mel me liberare possem, tunc quoque hoc rectum ac
justum esse deberet, si communem frumenti spiritum
appellarem Frumentum vel semen liquidum. Horde-
um rarefactum, Triticum spirituosum & sic porrò,
quia scilicet ex seminibus istis paratus fuit. Hoc
modò Flores Antimonij etiam Antimonium vola-
tile; Spiritus Sulphuris, Sulphur aquosum; Phos-
phorus, Urina coagulata; Sal lixiviosum crystalli-
num, Cineres condensati, & sic plura alia secundum
nomen materiæ ex qua præparata sunt, nuncupari
deberent,

deberent, quia circa hæc omnia eôdem jure probari potest, quod ex iis orta vel præparata sint, quô affirmare queo, Camphoram Thymi obortam esse ex Oleo Thymi, & sic complures materiae aliter prolixiusque denominari atque circumscribi possent ; nisi

a. Ad externas quoque differentias, consistentiam, aspectum, siccitatem, humiditatem, pinguedinem, liquiditatem, pelluciditatem, opacitatem, soliditatem, duritiem, mollitiem, pluresque alias circumstantias animus adverteretur, & simul

b. Tritum in scholis proverbium : quod fieri potest per pauca, &c. puto, quomodo quis mentem suam omnium brevissime & maximè notanter exprimere possit, in considerationem veniret.

Quod si igitur Materiam quandam unicò vocabulò characteristicò denotare possum, quare hoc evitare & potius duo vel plura adhibere, adeoque, loco verbi Camphora, Oleum coagulatum seu condensatum dicere deberem? Sufficit! & quilibet intelligit, cum verbum Camphora adhibeo, quod sit corpus Crystallinum atque condensatum, immo ex Oleo condensatum & maximam partem ex oleofis partibus consistens. Adhæc diversi in Chymia dantur modi, ubi ex substantia liquida corpus siccum acquiritur, ideoque & hîc benè distinguendum, nec ubique omnia, verbis coagulatum & condensatum, describenda sunt, siquidem inter coagulatum ac crystallisatum, inter congelatum, condensatum, inspissatum, præcipitatum atque sublimatum, & quæ ultiores ejusmodi sunt methodi, non exigua existit differentia.